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Abstrakt

Název: Komparativní analýza záběru vpřed na slalomovém, sjezdovém a

rychlostním kajaku

Cíle: Cílem práce je porovnat záběr vpřed na slalomovém, sjezdovém a

rychlostním kajaku.

Metody: K porovnání jsme použili elektromyografické měření, které jsme

synchronizovali s videozáznamem.

Výsledky: Výsledky této práce nám ukazují, že nejvíce rozdílů je u záběru vpřed, podle

timingu nástupů aktivace námi vybraných svalů, mezi rychlostním a

slalomovým kajakem.

Klíčová slova: Elektromyografie, záběr vpřed, slalom, sjezd, rychlostní kanoistika

Abstract

Title: The comparative analysis of forward stroke on the slalom kayak, wildwater

kayak and speed kayak

The Aim: Aim of this work is the comparative analysis of forward stroke on the kayak

to slalom kayak, wildwater kayak and speed kayak.

Methods: For comparison, we used electromyography measurements, we have

synchronized with video.

Results: The results of this work we show that most differences in the forward

stroke, according to timing of entries we selected muscle activation between

the speed and slalom kayak.

Keywords: Electromyography, forward stroke, slalom, wildwater, speed canoeing
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1. Úvod

Kanoistika má v naší zemi velkou tradici a to jak v rekreační sféře, tak i v té závodní.

Právě ve vrcholové kanoistice máme nespočet úspěchů i na mezinárodních úrovních.

Dá se říci, že jízda na kajaku je velmi starou disciplínou. Nejdříve se jezdilo na klidné

vodě – rychlostní kanoistika, a později se zvídavý člověk pouštěl i do těžšího terénu a

vznikl slalom na divoké vodě a sjezd na divoké vodě.

Všechny tyto zmíněné disciplíny se jezdí jak na kajaku, tak na kánoi. V této práci se

zaměříme na kajak. Na první pohled vidíme rozdíly ve tvaru jednotlivých lodí, tedy

hydrodynamické vlastnosti použitých lodí v jednotlivých sportovních disciplínách

(slalom, sjezd a rychlostní kanoistika). Rychlostní kajak umožňuje nejdelší setrvačnost

rychlosti lodi oproti sjezdu či slalomu, kde plocha vytváří větší odpor (z hlediska

příčného profilu lodi). Stejně tak sezení a opěrka pro nohy, která je u každého kajaku

pro danou disciplínu odlišná.

V naší práci se budeme zabývat porovnáním přímé jízdy vpřed, tedy přímého záběru

vpřed, který je společný pro všechny disciplíny (slalom, sjezd a rychlostní kanoistika).

Pomocí povrchové elektromyografie chceme porovnat pořadí nástupů aktivity u

zvolených svalů při rychlostním, sjezdovém a slalomovém záběru vpřed. Zajímá nás,

jak se tyto tři disciplíny liší, či podobají, z hlediska pořadí zapojení svalů do lokomoce

člověka.
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2. Teoretická východiska

Jízda na kajaku je činnost velmi stará. Již Eskymáci využívali lodí k přepravě a lovu na

vodním terénu. Postupně se kajak stal oblíbeným prostředkem nejrůznějších

turistických plaveb a pronikl i do soutěží a postupně do vrcholového sportu. Technika

pádlování byla zpočátku nespecializovaná, základem byl pohon lodi vpřed a pádlo

napomáhalo také lepší stabilitě. S rozvojem sportu a postupnou specializací na rozdílné

disciplíny, rychlostní kanoistika, slalom a sjezd na divoké vodě. Všechny tyto disciplíny

jsou velmi technicky náročné. V rychlostní kanoistice jsou kladeny nároky spíše na

kondiční připravenost. U divoké vody, kde je nutné se neustále přizpůsobovat měnícím

se vodním podmínkám je kladen důraz na koordinaci pohybů. Vývojem se začala

odlišovat i technika pádlování tak, aby byla co nejekonomičtější a nejúčelnější. K

tomuto vymezení přispěl i vývoj nových materiálů pro stavbu lodí a pádel, stejně tak

konstrukce nových tvarů listů a kajaků lépe přizpůsobených konkrétním vodním

podmínkám.

2.1 CHARAKTERISTIKA DISCIPLIN

2.1.1 Rychlostní kanoistika

Rychlostní kanoistika je sportem provozovaný na stojatých či mírně tekoucích vodách.

Podstatou závodu je zdolání vytyčené trati v co nejkratším čase. Z hlediska délky

závodní tratě pravidla rozlišují krátké tratě, kam řadí závody do jednoho kilometru. Pro

mezinárodní soutěže a závody Českého poháru v rychlostní kanoistice se jedná o tratě

200, 500 a 1000 metrů. Závodí se v rovných devět metrů širokých drahách. Dlouhými

tratěmi se míní závody delší než 1000m. Převážně bývá vypisována trať 5000m.

Poslední skupinou jsou maratónské tratě, kam patří pro juniory, juniorky, muže, ženy,

veterány a veteránky závody delší než 17 km. Dlouhé a maratónské tratě nemají dráhy a

závodníci musí v závislosti na délce tratě absolvovat několik obrátek. U rychlostních

kajaků na rozdíl od slalomových je kladen požadavek hlavně na maximální rychlost. Ta

je zajištěna větší délkou maximálně 520cm, línovitým tvarem a faktem, že od roku

2001 nemají lodě přepsanou minimální šířku.
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Na druhou stranu se lodě vyznačují nízkou stabilitou a špatnou točivostí.

Pádla rychlostních kajakářů se od slalomářských liší hlavně zkroucením listů. Tím, že

během závodu dochází výhradně k pohybu vpřed a závodník díky kormidlu nemusí

provádět řídící záběry, jsou listy uzpůsobeny hlavně k minimalizaci prokluzu a

maximální síle záběru. U zkroucených listů obtéká voda kolem ohnuté hrany rychleji a

vzniká tak podtlak, který přitahuje pádlo k lodi. List tak méně vybočuje během záběru

do stran (Barton, 2002).

Navíc voda, která ze záběrové strany neodtéká tak rychle, působí jako lepší opora pro

záběr. Protože se obtékání zkroucených a plochých listů značně liší, bylo by například

provedení slalomářského závěsu s rychlostním pádlem dosti obtížné.

V rychlostní kanoistice není stanoven minimální věk závodníků. Do dvanácti let patří

závodníci do kategorie benjamínků. Dále jsou věkové kategorie stejné jako u vodního

slalomu tedy. 13 - 14 let žactvo, 15 – 16 let dorost, 17 – 18 let junioři. Starší závodníci

již patří do kategorií mužů či žen a veteránské kategorie jsou vypisovány od 35 let.

Jízku na rychlostním kajaku můžeme charakterizovat jako dynamickou svalovou

činnost, skládající se pouze z cyklických pohybů. Kolísání frekvence je tu ovlivněno

zvolenou taktikou a aktuální závodní formou. Mareš (2003) z hlediska taktiky rozlišuje

čtyři typy závodníků. Přičemž nejlepší světoví závodníci se dají zařadit k jednomu z

typů A respektive B.

Typ A: Rychlý start, ekonomické tempo ve střední části trati a následné zvýšení

frekvence v poslední čtvrtině.

Typ B: Velmi rychlý start a postupné klesání rychlosti lodi a frekvence pádlování.

2.1.2 Sjezd na divoké vodě

Sjezd na divoké vodě je disciplína provozovaná ve vodním, často velice proměnlivém

prostředí, vyžadující dokonalé zvládnutí techniky jednotlivých záběrů pro bezchybný

průjezd technicky náročných pasáží závodní tratě. Všechny pohyby, nutné k zvládnutí

průjezdu trati vytváří značně složitý nervosvalový komplex. Pohybový projev technicky

vyspělého závodníka ve vodním sjezdu i slalomu se vyznačuje prováděním pohybové

činnosti souhrou svalových skupin, jejichž prostorová a časová synchronizace je

budována mnohonásobným opakováním a neustálou korekcí v průběhu tréninkového

procesu (Bílý, 2002). Výkon ve sjezdu je závislý především na technicko – koordinační

připravenosti, psychické odolnosti a kardiorespirační zdatnosti závodníků.
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Ve vodním slalomu a sjezdu jsou svaly horní části těla, stejně jako svaly horních

končetin užívány dynamicky během cyklických a acyklických střídavých pohybů, dolní

končetiny plní funkci opěrnou a udržují rovnováhu lodě (Kračmar, 2002).

Kardiorespirační schopnosti mohou přispívat k úspěchu v závodě pouze omezeně.

Výkon je závislý na schopnosti aplikace nejúčelnější techniky záběru a techniky jízdy v

podmínkách náročného vodního terénu a na odolnosti překonávat únavu z

dlouhotrvající zátěže. Vrcholný sportovní výkon vodních slalomářů je z fyziologického


[…]


sjezdu je za ním o 10 % a u rychlosti o 8 %.

Dále zde nalézáme podobnost (do rozmezí 8 %) pouze u dvou ze tří pohybů. U rychlosti

a sjezdu je podobnost u svalu m. rectus femoris a to v rozmezí 4 %. Tento sval je u

rychlosti 3 % před referenčním svalem a u sjezdu 7 %. U slalomu je sval m. rectus

femoris až 45 % pře referenčním svalem, což se od rychlosti a sjezdu liší příliš (nevejde

se do naší tolerance 8 %). Tento rozdíl přikládáme hlavně rozdílnému posedu v lodích.

U rychlostního kajaku sedí závodník s koleny u sebe a u slalomu, má kolena od sebe
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nejdál. Je to též stanovené podle svrchního pohledu na jednotlivé lodě. Rychlostní kajak

je nejužší a slalomový kajak nejširší, ve svých nejširších místech – okolo límce.

Sjezdový kajak se nalézá někde uprostřed. Dle aktivace svalu m. rectus femoris je posed

ve sjezdovém kajaku blíž rychlostnímu než slalomovému posedu. Toto tvrzení nám

potvrdila i probandka na základě jejích subjektivních pocitů z jízdy na těchto třech

lodích. U rychlostního a sjezdového kajaku ještě nacházíme souhlasnou kontrakci m.

rectus femoris a m. infraspinatus.

Další podobnosti u dvou ze tří pohybů nacházíme mezi slalomovým a sjezdovým

kajakem. U svalu m. serratus anterior, který je u slalomu 37 % před referenčním

svalem, u sjezdu 48 % též před, ale už zde nemluvíme o podobnosti – nevejdeme se do

stanovené hranice rozmezí 8 %, a u rychlostního kajaku až 9 % za referenčním svalem

m. pectoralis major. U slalomu a sjezdu je zde podobnost u svalu m. tiriceps brachii a to

v rozmezí 2 %. U slalomu je tento sval za referenčním svalem o 10 % a u sjezdu je za

ním o 12 % a u rychlostního kajaku až 1 % před referenčním svalem. U sjezdu a

slalomu lze ještě nalézt podobnost a to u svalů m. triceps brachii a m. obliquus

abdominis externus. Kde u slalomu jsou ty to dva svaly v rozmezí 5 % a u sjezdu jsou

v rozmezí 2 %.

Když se podíváme na grafy číslo 1., 2. a 3. a zaměříme se na sval m. infraspinátus, tak

zde vidíme nárůst jeho aktivace. Tento jev přisuzujeme již zmíněnému odlišnému tvaru

lodí na jednotlivé disciplíny. Jak bylo již řečeno dříve, z námi zvolených disciplín je

nejužší lodí rychlostní kajak a nejširší slalomový kajak. Proto při správném technickém

provedení záběru, do kterého se zapojují nejen horní končetiny, ale též trup (rotace

trupu), je u slalomu potřeba větší vnější rotace horní končetiny, aby při fázi zasazení

závodník nezavadil pádlem o loď.

Z výše uvedeného vidíme, že nacházíme podobnost u všech třech disciplín anebo u

dvou a to u rychlostního a sjezdového kajaku a dále u sjezdového a slalomového kajaku.

Ani v jednom případě se nám nepodařilo nalézt podobnost jen u rychlostního a

slalomového kajaku.
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7. Závěr

V této práci jsme porovnávali přímý záběr vpřed na rychlostním, sjezdovém a

slalomovém kajaku, čímž jsme splnili cíl této práce.

Jednotlivé úkoly práce jsme též splnili.

Shromáždili jsme teoretické podklady pro rozbor techniky pádlování ve všech třech

disciplínách – rychlost, sjezd a slalom.

Vybrali jsme vhodného probanda a zvolit patřičný terén pro uskutečnění měření.

Vybrali jsme svaly, které se na lokomoci podílejí nejvýrazněji a které jsou přístupné

pro měření povrchovou elektromyografií.

Pomocí videoanalýzy a povrchové elektromyografie jsme sledovali aktivitu vybraných

svalů při přímém záběru vpřed na jednotlivých kajacích.

Vyhodnotili jsme záznamy povrchové elektromyografie, vypočítali maximální

kroskorelační matice a určili fázové posuny a sepsali diskusi.

Hypotéza H1 se nám potvrdila. Našli jsme více podobností v timingu u rychlostního a

sjezdového kajaku než u rychlostního a slalomového kajaku.

Hypotéza H2 se nám potvrdila. Našli jsme více podobností v timingu u slalomového a

sjezdového kajaku než u slalomového a rychlostního kajaku.

V našem významu rozumíme podobností timingu (mezi disciplínami) do rozmezí 8 %

(včetně).

Všechny tyto disciplíny, i když jsou rozdílné, mají jedno společné, a to být v cíli v co

nejkratším čase.

Výsledky této práce nám ukazují podobnosti i velké rozdíly přímým záběrem vpřed na

rychlostním, sjezdovém a slalomovém kajaku. Nejvíce rozdílný záběr vpřed, podle

timingu nástupů aktivace námi vybraných svalů, je mezi rychlostním a slalomovým

kajakem. Sjezdový kajak se z hlediska timingu nástupů aktivace námi vybraných svalů

pohybuje někde mezi rychlostním a slalomovým kajakem. Tento jev máme potvrzený i

na základě subjektivních pocitů probadky, která tvrdí, že jízda na slalomovém a

rychlostním kajaku je úplně něco jiného a jízda na sjezdovém kajaku je „něco mezi“.

Tato páce byla zpracována jako případová studie, proto nemůžeme výsledky zobecnit.
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V budoucnu bychom rádi tento výzkum udělali na více probandech, abychom mohli

výsledky zobecnit. Největší problém nalézáme v malém množství závodníků, kteří se

věnují jak rychlostní kanoistice, tak slalomu a sjezdu.
