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Diplomová práce Tomáše Mádera „Komparativní analýza záběru vpřed na slalomovém,
sjezdovém a rychlostním kajaku“ je zpracována na 48 stranách textu a obsahuje 9 příloh, ve
kterých jsou zařazeny souhlas Etické komise a formulář informovaný souhlas probanda.
V textu jsou zařazeny 3 grafy a celkem 17 obrázků, ve kterých jsou chybně zařazeny tabulky
(celkem 10). Použitá literatura obsahuje celkem 24 titulů, z toho 7 cizojazičných a 4 citace
z internetu.
Práce je členěna obvyklým způsobem na 8 kapitol. Po krátkém úvodu následují teoretická
východiska, ve kterých autor rozebírá specifickou lokomoci pádlování s ohledem na téma
práce – srovnání techniky pádlování na třech rozdílných typech kajaku. K této části mám
pouze výhradu, že zde není obsažena rešeršní analýza podobných studií s využitím EMG
analýzy. Pouze jistá charakteristika „elektromyografie“. To omezuje autora i pro případnou
diskusi, která je v uvedeném případě pouze komentováním vlastních výsledků, byť jsou
zajímavé. Z obsahového hlediska mám výhrady k formulaci cíle a hypotéz. Formulovat cíl
práce jako porovnat aktivitu vybraných svalů… je nepřesné a spíše se jedná o úkol. Stejně tak
i formulace hypotéz „… více podobností v timingu…“ (str. 27) je velmi nepřesná a
zavádějící. Otázkou je zda v případové studii je vůbec vhodné tyto hypotézy formulovat.
Práce přináší velmi zajímavé výsledky, které jsou uvedeny v kapitole 5 a pokračuje jejich
komentář v kapitole 6 nazvané diskuse. Tato část je zpracována pečlivě a pouze lze
komentovat „škoda že autor nevyužil možnosti s porovnáním výsledků jiných studií“.

Po formální stránce můžeme najít drobné nedostatky v citaci literatury jak v textu, tak i
v soupisu literatury na str. 47. Práce dále obsahuje menší množství slangových výrazů.

Celkově práce splňuje požadavky na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Zdůvodněte volbu vybraných svalů a proč byly vybrány svaly na levé části těla.
2. Můžeme z těchto průběhů elektrické aktivity svalů usoudit na činnost svalů na pravé

části těla?
3. Lze předpokládat že u jiného probanda budou výsledky podobné?
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